Sed hunc sensum reprobat Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. ii. iii. iv. & xxviii.) per hoc quod Apostolus dicit , scivisse se esse raptum usque in tertium cœlum . Sciebat ergo verum esse tertium cœlum id in quod raptus fuit , & non similitudinem imaginariam tertii cœli : alioquin si tertium cœlum nominavit phantasma tertii cœli , par ratione dicere potuit , se in corpore raptum , nominans corpus proprii corporis phantasma , quale apparet in somniis . Si autem sciebat esse vere tertium cœlum , sciebat ergo aut esse aliquid spirituale , & incorporeum ; & sic non poterat corpus ejus illuc rapi : aut esse aliquid corporeum ; & sic anima non posset illuc sine corpore rapi , nisi separaretur a corpore . Et ideo oportet secundum aliud sensum (2) intelligere , ut scilicet Apostolus sciverit quod fuerit raptus secundum animam , & non secundum corpus , nesciverit tamen qualiter se haberet anima ad corpus , utrum

scilicet fuerit sine corpore , vel non .

Sed circa hoc diversimode aliqui loquuntur . Quidam enim dicunt , quod Apostolus scivit quod anima sua erat corpori unita ut forma , sed nescivit utrum esset passus alienationem a sensibus , vel etiam utrum esset facta abstractio ab operibus animæ vegetabilis . Sed quod fuerit facta abstractio a sensibus , hoc non potuit ignorare , ex quo scivit se raptum ; quod autem fuerit facta abstractio ab operibus animæ vegetabilis , non erat tantum aliquid ut de hoc oporteret tam sollicitam fieri mentionem . (3) Unde relinquitur quod nescivit Apostolus , utrum anima ejus fuerit conjuncta corpori ut forma , vel a corpore separata per mortem . Quidam autem hoc concedentes dicunt , quod Apostolus tunc non perpendit quando rapiebatur , quia tota ejus intentio conversa erat in Deum ; sed postmodum perceperit , considerans ea quæ viderat . Sed hoc etiam contrariatur verbis Apostoli , qui distinguit in verbis præteritum a futuro : dicit enim in præsenti se scire quod fuit raptus ante annos quatuordecim , & se in præsenti nescire utrum in corpore fuerit , vel extra corpus .

Et ideo dicendum est , quod & prius , & postea nescivit , utrum ejus anima fuerit a corpore separata . Unde Augustinus dicit XI. super Gen. ad lit. (cap. v.) post longam inquisitionem concludens : *Restas ergo fortasse ut hoc ipsum eum ignorasse intelligamus , utrum quando in tertium cælum raptus est , in corpore fuerit anima , quomodo & anima in corpore , cum corpus vivere dicitur sive dormientis , sive in extasi a sensibus corporis alienati , an omnino de corpore esserit , ut mortuum corpus jaceret .*

Ad primum ergo dicendum , quod per synecdochen quandoque pars hominis homo nominatur ; & præcipue anima , quæ est pars hominis eminentior .

Quam-

(1) Illo nimirum qui sub nomine prefationis tomo i. habetur , & est epist. 12. ab illis verbis incipiens *Danielēm Prophetam &c.* Bibliisque modernis præfigitur : Non illo item qui sub nomine præcēdī Commentarium Danielis immediate tomo 4. præcedit , & incipit ab illis verbis *Contra Prophetam Danielēm* ; ne quis non suo loco frustra querat .

(2) Quem etiam in eum locum sic exprimit . Dicendum quod Apostolus dicit se nescire utrum in illa visione anima ejus fuerit totaliter separata a corpore , vel utrum anima ejus extiterit in corpore ut forma . nam mens ejus fuerit a sensibus corporis alienata .

(3) Supposito quod ipsi supponebant animam in

corpore mansisse sicut formam ; quia functiones animæ vegetabilis cum etiam in dormiente fiant nec impedianti alienationem a sensibus quæ requiruntur ad mentis raptum ut spiritualia sine ullo impedimento expeditius contempnentur , non est necesse ut supponantur quievisse quando raptus est Apostolus anima tamen manente semper in corpore , sed nec satis convenienter supponerentur quievisse , quia per illas vita conservatur , & propterea nec in somno quiescunt , ut cap. ultimo libri primi Ethicorum notatur : Unde illud vulgare , quod *anima vegetativa numquam dormit* , idest proprias functiones vel operationes exercere non cessat , quamdiu corpus manet vivum , quantumcumque intellectiva vel sensitiva cesseret .

Quamvis etiam possit intelligi, cum quem raptum dicit, non tunc fuisse hominem quando raptus fuit, sed post annos quatuordecim. Unde dicit, *Siclo hominem*, non dicit, *Siclo raptum hominem*. Nihil etiam prohiberet, mortem divinitus procuratam raptum dici: & sic Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. III. a med.) *Dubitate inde Apostolo, quis nostrum inde certus esse audeat?* Unde qui super hoc loquuntur, magis conjecturaliter quam per certitudinem loquuntur.

Ad secundum dicendum, quod Apostolus scivit, vel illud cœlum esse quid corporeum, vel aliquid incorporeum a te visum in illo cœlo; cum hoc potuerit fieri per intellectum ejus, etiam si anima ejus non esset a corpore separata.

Ad tertium dicendum, quod visio Pauli in raptu quantum ad aliquid fuit similis visioni beatorum, scilicet quantum ad id quod videbatur; & quantum ad aliquid dissimilis, scilicet quantum ad modum videndi, quia non ita perfecte vidit, sicut Sancti, qui sunt in patria. Unde Augustinus dicit XIII. super Gen. ad lit. (cap. xxxvi. a med.) *Quamvis Apostolo arrepto a carnis sensibus in tertium cœlum defuse ad plenam, perfectamque cognitionem rerum, qua Angelis inest, quod sive in corpore, sive extra corpus esset, nesciebat: hoc seique non deerrit receptis corporibus (1) in resurrectione mortuorum, cum corruptibile hoc induens incorruptionem.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas merito insinuatum fuisse a scripturis, quod D. Paulus ignoravit, an in raptu illo suo esset vivus in corpore, an totaliter mortuus. Ut 2. Cor. 12. secundum quod in arg. contr. Ubi nota, quod dicit *live in corpore, live extra corpus*: non autem dicit *live cum corpore, live sine corpore*. Per illud enim sic subtiliter ad differentiam hujus dictum instruit

nos Apostolus, quod non boquies de neficitia raptus corporis sui: sed magis denotat, quod scivit, corpus suum non fuisse raptum simul cum anima. Puta modo illo, quo Hebreas raptus fuit in cœlum 4. Reg. 2. Et hoc annotatum sit contra opinionem illius Judæi recitataam in textu corp. Secundo vides: quomodo &c.

Q U A E S T I O C L X X V I .

De gratia linguarum,

In duos articulos divisæ.

DEinde considerandum est de gratiis gratis datis quæ pertinent ad locutionem: & primo de gratia linguarum; secundo de gratia sermonis sapientiæ, seu scientiæ.

Circa primum queruntur duo.

Primo, utrum per gratiam linguarum homo adipiscatur scientiam omnium linguarum.

Secundo, de comparatione hujus doni ad gratiam prophetiae.

A R T I C U L U S I. 340

Vtrum illi qui consequabantur donum linguarum, loquebantur omnibus linguis.

I. Cor. xiv. 10. 1. & 10. 4.
a princ.

AD primum sic proceditur. Videtur quod illi qui consequabantur donum linguarum, non loquebantur omnibus linguis. Illud enim quod divina virtute aliquibus conceditur, optimum est in suo genere; (2) sicut Dominus aquam convertit in vinum bonum, sicut dicitur Joan. 11. Sed illi qui haberent donum linguarum, melius loquabantur in propria lingua: dicit enim Glossa ad Hebr. 1. (3) *non esse mirandum, quod epistola ad Hebreos maiore seluet facundia quam alia;* cum

(1) In ablativo absoluto non in dative. Suppleandum ergo, *Non deerrit sanctis animabus, receptis corporibus*, idest postquam corpora receptorint: Sed in originali texu Augustini hanc ambiguitatem transpositio tollit: *Sic enim. Hoc non deerrit cum receptis corporibus in resurrectione mortuorum corruptibile hoc induens incorruptionem*: Quod ex 1. ad Corinth. 15. usurpatur.

(2) Cum sit optima adducere optima, ut jam alibi ex Platone notatum.

(3) Ut ex Glossa ordinaria super prefationem Hieronymi prius indicabatur ad marginem; sed prefatio illa quæ sine Hieronymi nomine ibi habetur defumpta est ex Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum ubi de Paulo agens, Epistola que fertur ad Hebreos, inquit, *non eis tradidit proprii stylis sermonisque distinctiam*: Et paulo infra: *Scripturas ut Hebreos Hebreis hebraice, idest suo eloquio disertissimas, ut ea qua eloquenter scriptae fuerant in hebreo, eloquentius verterentur in grecum &c.*

cum naturale sit unicuique plus in sua quam in aliena lingua valere : ceteras enim epistolatas Apostolus peregrino, idest Graeco, sermone composuit, hanc autem scriptu Hebraica lingua. Non ergo per gratiam gratis datam Apostoli acceperunt scientiam omnium linguarum.

2. Præterea. Natura non facit per multa quod potest fieri per unum ; & multo minus Deus, qui ordinatus quam natura operatur. Sed poterat Deus facere ut unam linguam loquentes ejus discipuli ab omnibus intelligerentur : unde super illud Act. 11. *Audiebat unusquisque lingue sua illos loquentes*, dicit Glossa (ordin. Bedæ) quod linguis omnibus loquebantur : vel sua (idest Hebraica lingua) loquentes ab omnibus intelligebantur, ac si propriis singulorum loquentur. Ergo videtur quod non habuerunt scientiam loquendi omnibus linguis.

3. Præterea. Omnes gratia derivantur a Christo in corpus ejus, quod est Ecclesia, secundum illud Joan. 1. 16. *Dicit plenitudine ejus omnes accepimus*. Sed Christus non legitur fuisse locutus nisi una lingua, nec etiam nunc fidèles singuli nisi una lingua loquuntur. Ergo videtur quod discipuli Christi non acceperunt ad hoc gratiam ut omnibus linguis loquentur.

Sed contra est quod dicitur Act. 11. 24. quod *repleti sunt omnes Spiritus sancto, & caperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis* : ubi dicit Glossa Gregorii (1) quod „ Spiritus sanctus super discipulos in igneis linguis apparuit, & eis omnium linguarum scientiam dedit. “

Respondeo dicendum, quod primi discipuli Christi ad hoc fuerunt ab ipso electi ut per universum orbem discurrentes, fidem ejus ubique prædicarent, secundum illud Matth. ult. 16. *Euntes docete omnes gentes*. Non autem erat convenienter ut qui mitteban-

tur ad alios instruendos, indigerent ab aliis instrui, qualiter aliis loquerentur, vel qualiter quæ alii loquerentur, intelligerent : præfertim quia isti qui mittebantur, erant unius gentis, scilicet Judæz, secundum illud Isa. xxviii. 6. *Qui egrediuntur impetu a Jacob . . . implibunt faciem orbis semino*. Illi etiam qui mittebantur, pauperes, & imponentes erant ; nec de facilis a principio reperirent qui eorum verba aliis fideliter interpretarentur, vel verba aliorum eis exparent, maxime quia ad infideles mittebantur. Ex ideo necessarium fuit ut super hoc eis divinitus provideretur per donum linguarum ; ut sicut gentibus ad idolatriam declinabibus, introducta est diversitas linguarum, sicut dicitur Gen. xi. ita etiam quando erant gentes ad cultum unius Dei revocandæ, contra hujusmodi diversitatem remedium adhiberetur per donum linguarum. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dicitur II. ad Cor. xii. 7. *manifestatio spiritus datur ad utilitatem* : & ideo sufficienter & Paulus, & alii Apostoli fuerunt instructi divinitus in linguis omnium gentium, quantum requirebatur ad fidei doctrinam ; sed quantum ad quædam quæ superadduntur humana arte ad ornatum, & elegantiam locutionis, Apostolus instructus erat in propria lingua, non autem in aliena : sicut etiam in sapientia, & scientia fuerunt sufficienter instructi, quantum requirebat doctrina fidei, non autem quantum ad omnia quæ per scientiam acquisitam cognoscuntur, puta de conclusionibus Arithmeticæ, vel Geometriæ.

Ad secundum dicendum, quod. quamvis utrumque fieri potuisset, scilicet quod per unam linguam loquentes ab omnibus intelligerentur (3), aut quod omnibus linguis loquentur ; tamen convenientius fuit quod ipsi omni-

(1) Sumpta ex hom. 30. super Evangelia, post lectionem ipsam evangelicam explicatam, ubi etiam addit : *Quid scilicet hoc miraculo designans (nempe Spiritus sanctus) nisi quod sancta Ecclesia eodem Spiritu repleta omnium gentium erat voce loquutura. Quin & hoc ipsum satis intelligitur ex Adoratum 3. vers. 4. ubi dicitur quod caperunt loqui variis linguis ; & v. 6. Audiebat unusquisque lingue sua illos loquentes ; & expressius adhuc vers. 8. Quomodo audivimus unusquisque linguam nostram in qua nati sumus ? Partibi & Medi &c.*

(2) Hanc antithesim habet etiam Gregorius ut supra post predicta : *Qui contra Deum inquit turrim edificare conari sunt, communionem unius lingue perdidereunt : In his autem qui Deum humiliter*

metuebant, lingue omnes unite sunt.

(3) Si credi debet Glossæ quæ Bedæ nomen perfert : Quamvis Beda inquisitive tantum eo loco prononcat *utrum diversis sermonibus uniuscuiusque lingua loquentur* ; vel an eorum sermo, qualibet lingua fuisse pronunciatus, ab unoquoque audiente secundum suam linguam intelligeretur : Et inferius tamen sic excipiat : *Nisi forte secundum hoc magis videbatur audientium esse miraculum quam loquuntur*. Quasi potius Apostolos multiplicibus linguis loquutos esse innuat, ut miraculum loquutionis hujus ad eos referatur ; sicut indicat Glossa sequens : Nec est inconveniens ut sic diversis loquentur nationibus quæ presentes aderant, cum & ipsi qui loquebantur, essent plures.

Omnis linguis loquerentur, quia hoc pertinebat ad perfectionem scientiarum ipsorum, per quam non solum loqui, sed intelligere poterant quae ab aliis dicebantur. Si autem omnes unam eorum linguam intellexissent, hoc vel fuisse per scientiam illorum qui eos loquentes intelligerent, vel fuisse qualiter quædam illusio, dum aliorum verba aliter ad eorum aures perferrentur, quam ipsi ea proferrent: & ideo *Glossa* (ord. Beda) dicit *Act. ii.*: quod majori miraculo factum est quod ipsi omnium linguarum generibus loquenter: & Paulus dicit *I. ad Cor. xiv. 18.* *Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor.*

Ad tertium dicendum, quod Christus in propria persona uni soli genti predicatorus erat, scilicet Iudeis. Et ideo quamvis ipse absque dubio haberet perfectissime scientiam omnium linguarum, non tamen oportuit quod omnibus linguis loqueretur. Ideo autem, ut Augustinus dicit super Joan. (tract. xxxii. circ. aed.) cum & modo *Spiritus sanctus accipiatur, nemo loquitur linguis omnium gentium, quia iam ipsa Ecclesia linguis omnium gentium loquitur; in qua qui non est, non accipit Spiritum sanctum.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito insinuatum fuisse a scripturis, & Gregorio, quod Apostoli per donum linguarum divinitus receptum loquebantur omnibus linguis. A D. Greg. quidem super *Ag. 2.* Secundum quod adducitur in arg. con. A scripturis vero *I. Cor. 14. Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor.* Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 84

Utrum donum linguarum sit excellentius quam gratia prophetiae.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod donum linguarum sit excellentius quam

gratia prophetiae. Quæ enim sunt melioribus propria, videntur esse meliora, secundum Philosophum in III. Topic. (cap. i. in explicat. loci xii.) Sed donum linguarum est proprium novi Testamenti: unde cantatur in *Sequentia Pentecostes*: (1) *Ipse hodie Apostolus Christi donans munere infuso, & cunctis inaudito seculis: prophetia autem magis competit veteri Testamento, secundum illud ad Hebr. 1. 1. Multis etiam, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis.* Ergo videtur quod donum linguarum sit excellentius quam donum prophetiae.

2. Præterea. Illud per quod ordinamur ad Deum, videtur excellentius esse eo per quod ordinamur ad homines. Sed per donum linguarum homo ordinatur ad Deum, per prophetiam autem ad homines: dicitur enī *I. ad Cor. xiv. 2. Qui loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo . . . qui autem prophetat, hominibus loquitur ad edificationem.* Ergo videtur quod donum linguarum sit excellentius quam donum prophetiae.

3. Præterea. Donum linguarum habituatis permanet in habente ipsum, & homo habet in potestate uti eo cum voluerit: unde dicitur *I. ad Cor. xiv. 18. Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor.* Non autem sic est de dono prophetiae, ut supra dictum est (quæst. clxxi. art. 2.) Ergo donum linguarum videtur esse excellentius quam donum prophetiae.

4. Præterea. Interpretatio sermonum videtur contineri sub prophetia: quia Scriptura eodem spiritu exponuntur quo sunt editæ. Sed interpretatio sermonum *I. ad Corint. xii.* ponitur post genera linguarum. Ergo videtur quod donum linguarum sit excellentius quam donum prophetiae, maxime quantum ad aliquam ejus partem.

Sed contra est quod Apostolus dicit *I. ad Corinth. xiv. 5. Major est qui prophetat, quam qui loquitur linguis.*

Respondeo dicendum, quod donum prophetiae excedit donum linguarum tripliciter.

Primo quidem quia donum linguarum refertur ad diversas voces proferendas, quæ sunt signa

(1) Hoc est in Prosa qua diu etiam usus noster Prædicatorum retinuit, licet Romano ritu obsoletam nempe quæ hinc incipit, *Sancti Spiritus adit nobis gratia:* Ejus authorem porro dici *Robertum quondam Francie Regem* notat in *Elucidario suo Ecclesiastico Chilictovæus* hanc ipsam Profam interpretans, ut & Stephanus Duranti *Præses Tolosanus lib. 2. de ritibus Ecclesie Catholice c. 22. ex Guillermo de Nangiaco,*

ex Paulo Emilio, ex Roberto Gaguino ex Trithemio & aliis innominatis refert: Vocantur autem *Sequentia* quia jubilum subsequuntur quo cani solet *Alleluia* vel hunc ipsum jubilum continuant ut insinuat Author *Gemmæ animæ de antiquo Missarum ritu lib. 1. cap. 96. tomo 10. Bibliotheca Patrum:* Quod etiæ *vocabulum barbarum* putat Chilictovæus, quidam ex Ecclesiæ more usurpare potuit S. Thomas?

signa alicujus intelligibilis veritatis, cuius etiam signa sunt quædam ipsa phantasma, quæ secundum imaginariam visionem apparent. Unde & Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. viii.) comparat donum linguarum visioni imaginariae. (1) Dicitum est autem supra (quæst. clxxiii. art. 2.) quod donum prophetæ consistit in ipsa illuminatione mentis ad cognoscendam intelligibilem veritatem. Unde sicut prophætica illuminatio excellentior est quam imaginaria visio, ut supra habitum est (quæst. clxxiv. art. 2.) ita etiam excellentior est prophætia quam donum linguarum, secundum se consideratum. Secundo quia donum prophetæ pertinet ad rerum notitiam, quæ est nobilior quam notitia vocum, ad quam pertinet donum linguarum. Tertio quia donum prophetæ est utilius: & hoc quidem probat Apostolus I. ad Corinth. xiv. tripliciter. Primo quidem quia prophetia est utilior ad ædificationem Ecclesiæ, ad quam qui loquitur linguis, nihil protestat, nisi expositio subsequatur. Secundo quantum ad ipsum loquenter, qui si acciperet ut loqueretur diversis linguis, sine hoc quod intelligeret, quod pertinet ad prophæticum donum, mens ejus non ædificaretur. Tertio quantum ad infideles, propter quos præcipue esse videtur datum donum linguarum: qui quidem forte eos qui loquerentur linguis, reputarent insanos; sicut & Judæi reputaverunt ebrios Apostolos linguis loquentes, ut dicitur Act. ii. Per prophetias autem infideles convincuntur, manifestatis absconditis cordis sui.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut supra dictum est (quæst. clxxiv. art. 2. ad i.) ad excellentiam prophetæ pertinet (2) quod aliquis non solum illuminetur intellig-

Summ. S. Th. Tom. IX.

gibili lumine, sed etiam percipiat imaginariam visionem: ita etiam ad perfectionem operationis Spiritus sancti pertinet quod non solum impleat mentem lumine prophæticō, &phantasmā imaginaria visione, sicut erat in veteri Testamento; sed etiam exterius linguam erudit ad varia signa locutionum proferenda: quod totum fit in novo Testamento, secundum illud I. ad Corinth. xiv. 26. *Unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, linguam habet, apocalypsim*, idest prophæticam revelationem, habet.

Ad secundum dicendum, quod per donum prophetæ homo ordinatur ad Deum secundum mentem; (3) quod est nobilior quam ordinari ad cum secundum linguam. Dicitur autem, quod ille qui loquitur lingua, non loquitur hominibus, idest ad intellectum hominum, vel utilitatem eorum, sed ad intellectum solius Dei, & ad laudem ejus. Sed per prophetiam ordinatur aliquis & ad Deum, & ad proximum: unde est perfectius donum.

Ad tertium dicendum, quod revelatio prophætica se extendit ad omnia supernaturalia cognoscenda: unde ex ejus perfectione contingit quod in statu imperfectionis hujus vitæ non potest haberi perfecte per modum habitus, sed imperfecte per modum cuiusdam passionis. Sed donum linguarum se extendit ad cognitionem quamdam particularem, scilicet vocum humanarum: & ideo non repugnat imperfectioni hujus vitæ quod perfecte, & habitualiter habeatur.

Ad quartum dicendum, quod interpretatione sermonum potest reduci ad donum prophetæ, in quantum scilicet mens illuminatur ad intelligendum, & exponendum quæcumque

Cc que

(1) Cura nempe versans illud i. ad Corinth. 14. quod qui loquitur lingua non hominibus loquitur sed Deo, ait quod Apostolus ibi *saxis indicat* se linguam appellare ubi sunt significantes velut *imagines rerum ac similitudines*, quæ ut intelligantur indigenæ mentis intuitu; cum autem non intelligantur, iste spiritus sunt non in mente: Quod perinde est ac si dicat; in imaginatione non in mente, sicut ibidem nomen spiritu explicavit.

(2) Non simpliciter, cum alioqui prophetia per nudam contemplationem veritatis dicatur ibi esse potius, ut in corpore articuli videre est, sed cum supernaturali veritas revelatur corporaliter, ut addiditur ad i.

(3) Prout ab eo veritatem occultam ipsi manifestante illuminatur, quod est in prophetia præcipuum tametsi lingua pertineat ex consequenti ad Prophe-

tiam, quatenus quæ a Deo revelata sunt sibi, manifestare aliis debet aut prædicere, juxta significatiōē græca vocis quam superius notavimus a prædicendo derivatam, sed es modo ad proximum potius ordinatur ex parte Dei ut in fine solutionis indicatur. Est ergo solutio veluti duplex quæ permixtum hic involvit, ut sit prima pars ejus quod prophætia sit nobilior dono linguarum secundum se, quia est nobilior ordinari secundum mentem ad ipsum Deum quam ad eundem ordinari secundum linguam, & secunda pars, quod ordinari tam ad Deum quam ad proximum sit nobilior quam ordinari ad solum Deum. Passim tamen ordinatur ad Deum prophætia secundum mentem ut ab eo illuminetur, sed active linguarum donum ut eum laudet: Quamvis & per accidens ad proximum reflexi potest, si linguam intellegat &c.

que sunt in sermonibus obscura , sive propter difficultatem rerum significatarum , sive etiam propter ipsas voces ignotas , quae proficerantur , sive etiam propter similitudines rerum adhibitas , secundum illud Dan. v. 16.

Audiri de te , quod possis obscura interpretari , & ligata dissolvere . Unde interpretatio sermonum est posterior quam donum linguarum , ut patet per illud quod Apostolus dicit I. ad Corinth. xiv. 5. *Major est qui prophetat , quam qui loquitur linguis , nisi forte interpretetur .* Postponitur autem interpretatio sermonum dono linguarum , quia etiam ad interpretandum diversa linguarum genera interpretatio sermonum se extendit .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & in sensu recto intelligas , merito esse insinuatum a Scripturis , quod donum linguarum non est excellentius , quam donum prophetarum . Ut 1. Cor. 14. Secundum quod est in arg. cor. Pro cuius , & aliquorum aliorum hic dictorum , diffusiori notitia , vide S. Thomæ expositionem super epistolas D. Pauli in c. illo 14. sere per totum . Secundo vides : quomodo &c.

Q U A E S T I O CLXXVII.

De gratia gratis data qua consistit in sermone ,

In duos articulos divisa .

Dende considerandum est de gratia gratis data , quæ consistit in sermone , de qua dicit Apostolus I. ad Corinth. xii. 8. *Allii datur per Spiritum sermo sapientie , allii sermo scientiae : & circa hoc queruntur duo .* Primo , utrum in sermone consistat aliqua gratia gratis data .

Secundo , quibus hæc gratia competit .

ARTICULUS I. 842

Utrum in sermone consistat aliqua gratia gratis data .

AD primum sic proceditur . Videtur quod in sermone non consistat aliqua gratia gratis data . Gratia enim datur ad id quod excedit facultatem naturæ . Sed ex naturali ratione adinventa est ars Rethorica , per quam aliquis potest sic dicere , ut doceat , ut deleat , ut flectat , sicut Augustinus dicit in IV. de doctr. christ. (cap. xii. in princ.) Hoc autem pertinet ad gratiam sermonis . Ergo videtur quod gratia sermonis non sit gratia gratis data .

2. Præterea . Omnis gratia (1) ad regnum Dei pertinet . Sed Apostolus dicit I. ad Corinth. iv. 20. *Non in sermone est regnum Dei , sed in virtute .* Ergo in sermone non consistit aliqua gratia gratis data .

3. Præterea . Nulla gratia datur ex meritis : quia si ex operibus , jam non est gratia , ut dicitur ad Rom. xi. 6. Sed sermo datur alicui ex meritis : dicit enim Gregorius (2) exponens illud Ps. cxviii. *Ne auferas de ore meo verbum veritatis , quod „ verbum veritatis „ tis est quod omnipotens Deus facientibus „ tribuit , & non facientibus tollit .* Ergo videtur quod donum sermonis non sit gratia gratis data .

4. Præterea . Sicut necesse est quod homo per sermonem pronuntiet ea quæ pertinent ad donum sapientie , vel scientie ; ita etiam ea quæ pertinent ad virtutem fidei . Ergo si ponitur sermo sapientie , & sermo scientie gratia gratis data , pari ratione deberet poneri sermo fidei inter gratias gratis datas .

Sed in contrarium est quod dicitur Eccli. vi. 5. *Lingua eucharistis , idest gratiosa , (3) in bono nomine (*) abundabit .* Sed bonitas hominis est ex gratia . Ergo etiam gratiositas sermonis .

Respondeo dicendum , quod gratia gratis data

(1) Gratum faciens quidem principaliter ac direkte : Secundario autem & ex obliquo gratis data , quia propter aliorum salutem datur .

(2) Non ex professo super Psalmos ; ubi nec illud habet Glossa , sed per occasionem tantum in Morali bus lib. 11. cap. 9. super illud Job 13. *Communans labium veracium , & doctrinam seruum auferens &c.*

(3) Juxta grecum iuxta quod latinus Interpres retinuit , ut vers. 5. videre est , nec tantum gratiam sed bene gratiosam significatione composita ex-

primis ex ēv & χάρις ēv enim bene χάρις gratiam significat : Sic in honorem Christi Psal. 44. *Diffusa est gratia in labiis suis : Et in honorem iusti Proverb. 16. v. 13. Cor sapientis erudit os eius ; & labiis ejus addes gratiam :* Ut & Proverb. 22. vers. 17. *Qui diligit cordis munditudinem , propter gratiam labiorum suorum habebit amicum Regem :* Ecclesiast. 10. v. 12. *Verba oris sapientie gratia :* Et Ecclesiastici vi. v. 19. *In labiis sensasi iuvenerit gratia &c.*

(*) Vulgata abundat .

datæ dantur ad utilitatem aliorum , ut supra dictum est (i. 2. quæst. cx. art. 3. & 4.) Cognitio autem quam aliquis a Deo accipit , in utilitatem alterius converti non posset , nisi mediante locutione . Et quia Spiritus sanctus non deficit in aliquo quod pertineat ad Ecclesiæ utilitatem , etiam providet membris Ecclesiæ in locutione : non solum ut aliquis sic loquatur ut a diversis possit intelligi , quod pertinet ad donum linguarum ; sed etiam quod efficaciter loquatur , quod pertinet ad gratiam sermonis .

Et hoc tripliciter . Primo quidem ad infraendum intellectum : quod fit , dum aliquis sic loquitur quod doceat . Secundo ad movendum affectum , ut scilicet libenter audiat verbum Dei ; quod fit , dum aliquis sic loquitur quod auditores delectet : quod non debet aliquis querere propter favorem suum , sed ut homines alliciantur ad audiendum verbum Dei . Tertio ad hoc quod aliquis amet ea quæ verbis significantur , & velit ea implere : quod fit , dum aliquis sic loquitur quod auditorem electat . Ad quod quidem efficientum Spiritus sanctus utitur lingua hominis quasi quodam instrumento ; ipse autem est qui perficit operationem interius . Unde Gregorius dicit in hom. Pentecostes (xxx. in Evang. inter princ. & med. & Lib. XXIX. Moral. cap. xiiii.) *Nisi corda auditorum Spiritus sanctus repletas , ad aures corporis vox docentium incassum sonas .* (1)

Ad primum ergo dicendum , quod sicut miraculose Deus quandoque operatur quadam excellenti modo etiam ea quæ natura potest operari ; ita etiam Spiritus sanctus excellentius operatur per gratiam sermonis id quod potest ars operari inferiori modo .

Ad secundum dicendum , quod Apostolus ibi loquitur de sermone qui innititur humana eloquentia absque virtute Spiritus sancti :

unde premisit : *Cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt , sed virtutem : & de seipso preuiserat sup. cap. ii. 4. Sermo meus , & predicatione mea non fuit in persuasibilibus humanae sapientiae verbis , sed in ostensione spiritus , & virtutis .*

Ad tertium dicendum , quod , sicut dictum est (in corp. art.) gratia sermonis datur alicui ad utilitatem aliorum . Unde quandoque subtrahitur propter auditoris culpam , quandoque autem propter culpam ipsius loquentis . (2) Bona autem opera utriusque non merentur directe hanc gratiam , sed solum impediunt hujus gratia impedimenta . Nam etiam gratia gratum faciens subtrahitur propter culpam , non tamen cum meretur aliquis per bona opera , per quæ tollitur tantum gratia impedimentum .

Ad quartum dicendum , quod , sicut dictum est (in corp. art.) gratia sermonis ordinatur ad utilitatem aliorum . Quod autem aliquis fidem suam aliis communicet , fit per sermonem scientiæ , sive sapientiæ . Unde Augustinus dicit XIV. de Trinitate (cap. i. a med.) *quod sciens , quemadmodum fides & piis opituletur , & contra impios defendatur , videtur Apostolus scientiam appellare .* Et ideo non oportuit quod poneret sermonem fidei ; sed sufficit ponere sermonem scientiæ , & sapientiæ .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum a Scripturis , & Augustino , quod in sermone est aliqua gratia gratis a Spiritu sancto data . A Scripturis quidem ; ut Eccl. 6. Secundum quod dicitur in arg. contr. Item i. Corinth. 12. *Alii datur sermo scientie , alii sermo sapientie .* Ab Augustino autem per hoc quod de sermo-

C c 2 ne

(1) *Vel sic paulo aliis verbis : Nisi Spiritus cordis adscit audientis , otiosus est sermo Doctoris : Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit ; quia nisi intus sit qui doceat , Doctoris lingua exterius in vacuum labores : ut homil. 30. super Evangelia videare est : Iis autem precise verbis que S. Thomas refert , non occurrit : Sed similia quedam ex libro 29. Moralium cap. 16. vel 13. colligi possunt .*

(2) Ut Moralium lib. 30. cap. 18. in modernis exemplaribus vel 35. in antiquis indicat Gregorius explicans illud Joh 3.9. *Virescias queque perquirit : Sed plenius & expressius hom. 12. super Ezechielem ante medium : Discernendum nobis est (inquit) ut*

erum pro solis malis auditoribus , an aliquando etiam pro visio predicanis predicationis sermo subtrahatur : Nam aliquando propter malos auditores bonis tollitur sermo Doctoribus ; Priorem porro partem probat ex illis verbis Ezechielii dictis cap. 3. vers. 22. Lingua tuam adhescere faciam palato tuo , & eris mutus nec vir oburgans , quia domus exacerbans est : Posteriorum vero ex facto Heli quilibet 1. Reg. cap. inquit ad corrigendos filios dissipit in cœpationis verbum non habuit , quia & ejus negligens & filiorum exigebat vita ut cum eis & populus cadaret , & Arca Domini ad allophylos (id est alienigenas) capta transiret .

ne gratioso Apostolorum loquens, in Epistola ad Volusianum, inquit: „Apostoli sunt, „qui linguis omnium gentium loquantur, „errores fidenter argunt, veritatem saluberrimam prædicant, homines ad pœnitentiam hortantur, præteritæ vita culpabilis indulgentiam de divina gratia pollicentur. Ex citata est tandem adversus eos infideles, sive, tolerant prædicta, sperant promissa, docent præcepta. Numero exigui per munera, dum discurrent: populos mirabili facilitate convertunt. Hac ille. Ubi nota ly *populos mirabili facilitate convertunt*. Per hoc enim, quod Apostoli ipsis populis gentium tam insolita, tam ardua, tam rationi supereminentia, inter tantorum iuporum ferocitatem potissimum, plusquam faciliter suæ prædicationis ignito sermone ignaros illos docendo, carnales illos spiritualiter delectando, adamantinos illos suaviter flectendo, persuaserunt, Beatus Augustinus aperte demonstrat, & specialiter, quod Apostolorum sermo fuit gratia Spiritus sancti; & universaliter, quod in sermone consistit aliqua gratia gratis data. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 843

Urum gratia sermonis, sapientie, & scientie pertineat etiam ad mulieres.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod gratia sermonis, sapientie, & scientie pertineat etiam ad mulieres. Ad hujusmodi enim gratiam pertinet doctrina, sicut dictum est (art. præc.) Sed docere competit mulieri: dicitur enim Proverb. iv. 3. *Unigenitus fui coram matre mea, & docebat me.* Ergo *hæc gratia competit mulieribus.*

2. Præterea. Major est gratia prophetie quam gratia sermonis, sicut major est contemplatio veritatis quam ejus enuntiatio. Sed prophetia conceditur mulieribus, sicut legitur Iudic. iv. de Debora, & IV. Reg. xxxi. de Olda prophetissa uxore Sellum, & Act. xxii. de quatuor filiabus Philippi: Apostolus

etiam dicit I. ad Corinth. xi. 5. *omnis mulier orans, aut prophetans &c.* Ergo videtur quod multo magis gratia sermonis competit mulieri.

3. Præterea. I. Petri iv. 10. dicitur: *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterum illam administrante.* Sed quædam mulieres accipiunt gratiam sapientie, & scientie, quam non possunt aliis administrare nisi per gratiam sermonis. Ergo gratia sermonis competit mulieribus.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. ad Corinth. xiv. 34. *Mulieres in Ecclesiis taceant* (1) & I. ad Tim. ii. 12. *Docere mulieri non permittitur.* Hoc autem præcipue pertinet ad gratiam sermonis. Ergo gratia sermonis non competit mulieribus.

Respondeo dicendum, quod sermone potest aliquis uti dupliciter. Uno modo privatim ad unum, vel paucos, familiariter colloquendo: & quantum ad hoc gratia sermonis potest competere mulieribus.

Alio modo publice alloquendo totam Ecclesiam: & hoc mulieri non conceditur. Primo quidem & principaliter propter conditio nem feminæ sexus, qui debet esse subditus viro, ut patet Gen. iii. Docere autem, & persuadere publice in Ecclesia non pertinet ad subditos, sed ad Prælatos; magis tamen viri subditi ex commissione possunt exequi, quia non habent hujusmodi subjectionem ex naturali sexu, sicut mulieres, sed ex aliquo accidentaliter superveniente. Secundo ne animi hominum alicantur ad libidinem: dicitur enim Eccli. ix. 11. *Colloquium illius quasi ignis exardescit.* Tertio quia communiter mulieres non sunt in sapientia perfectæ, ut eis possit convenienter publica doctrina committi.

Ad primum ergo dicendum, quod illa auctoritas loquitur de doctrina privata, qua mater filium erudit. (2)

Ad secundum dicendum, quod gratia prophetie attenditur secundum mentem illuminatam a Deo: ex qua parte non est in hominibus sexuum differentia, secundum illud ad Coloss. iii. 10. *Indumentes novum hominem*

(1) *Ubi & subiungitur vers. 24. Non enim sis permisit loqui, sed subditas esse, sicut lex dicit:* Alludendo ad illud Gen. 3. vers. 16. *Sub viri potestate eris & ipse dominabitur tui;* seu secundum 70. Interpretum editionem, *ad virum eris conversus tua ut Chrysostomus ibi homil. 37. notat super eundem locum:* Ut & Haymo addens juberit ut taceant in Ecclesiis

ne seminarent errorum sicut mulier prima fecit: Ut & Theodoretus eam legem necessario ferri, ne videantur loqui posse quia etiam spiritalem gratiam sicut & viri acceperunt: quod ex Joele probat: Et similia super 1. ad Timoth. 2. rursum urget.

(2) *Sicut & mater Salomonis cuius verba sunt in argumento proposita cum adhuc infantem ac tenellum* erit.

nem, qui renovat secundum imaginem ejus, qui creavit eum, ubi non est masculus, neque femina. Sed gratia sermonis pertinet ad instructionem hominum, inter quos differentia sexuum invenitur. Unde non est similis ratio de utroque.

Ad tertium dicendum, quod gratiam divinitus acceptam diversimode aliqui administrant, secundum diversitatem conditionis ipsorum. Unde mulieres si gratiam sapientiae, aut scientiae habeant, possunt eam administrare secundum privatam doctrinam, non autem secundum publicam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas temerarium errorem *Sectiorum* dicentium, quod scripturam sacram, seu verbum Dei tractare licet laicis, etiam mulieribus, &que ac Sacerdotibus. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illum merito damnari a 1. Cor. 14. Et 1. Tim. 2. ut extenditur in argu. contr. Item a dictis supra articul. num. 65. Item ab Elucid. pr. par. art. num. 1. 183. Item per Veritates aureas super totam legem veterem, Gen. 27. concl. 3. & Deut. 17. concl. 7. &c. 25. concl. 1. Ad tollendum vero omnis latibuli talium subterfugium vide ibid. libr. Num. 3. concl. 3. Elucid. Addition. articul. num. 157. Tertio vides: quomodo &c.

Q U E S T I O CLXXVIII.

De gratia miraculorum,

In duos articulos divisa.

DEnde considerandum est de gratia miraculorum: & circa hoc queruntur duo.

Primo, utrum sit aliqua gratia gratis data facienda miracula.

Secundo, quibus conveniat.

erudebat: Etsi Beda in eum locum qui sic integre habet vers. 3. *Filius fui patris mei, tenellus & unigenitus coram matre mea, & docebas me,* particulam hanc non ad matrem referri putat sed ad patrem, propter monita ei data 1. Paral. 18. a Davide iam in extremis constituto. Nihil tamen prohibet quin ad matrem potius referatur quasi privatum edocentem; cum nec precepta sint eadem quae moribundus David ei dedit, & tenellula zetas quam insinuat, magis ei tempori possit convenire quo eoram

ARTICULUS I. 84*

Utrum sit aliqua gratia gratis data ad miracula facienda.

III. contra cap. cliv. & pot. quest. VI. art. 4. cor. fin. & art. 9. ad 1. & opusc. III. cap. CCXIII.

AD primum sic proceditur. Videtur quod nulla gratia gratis data ordinetur ad miracula facienda. Omnis enim gratia ponit aliquid in eo cui datur. Sed operatio miraculorum non ponit aliquid in anima hominis. cui datur: quia etiam ad tactum corporis mortui miracula fiunt, sicut legitur IV. Reg. xiiii. 21. quod quidam projecterunt caderet in sepulcro *Heliaci*, quod cum tetigisse ossa *Heliaci*, revixit homo, & stetit super pades suos. Ergo operatio miraculorum non pertinet ad gratiam gratis datam.

2. Præterea. Gratia gratis data sunt a Spiritu sancto, secundum illud I. ad Corinth. xiiii. 3. *Divisiones gratiarum sunt, idem ausem Spiritus.* Sed operatio miraculorum fit etiam a spiritu immundo, secundum illud Matth. xxiv. 23. *Surgent pseudochristi, & pseudoprophebre, & dabunt signa, & prodigia magna.* Ergo videtur quod operatio miraculorum non pertineat ad gratiam gratis datam.

3. Præterea. Miracula distinguuntur per signa, & prodigia, sive portenta, (1) & per virtutes. Inconvenienter ergo ponitur operatio virtutum potius gratia gratis data, quam operatio prodigiorum, sive signorum.

4. Præterea. Miraculosa reparatio sanitatis per divinam virtutem fit. Ergo non debet distingui gratia sanitatum ab operatione virtutum.

5. Præterea. Operatio miraculorum consequitur fidem vel facientis, secundum illud I. ad Cor. xiiii. 2. *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam;* sive etiam aliorum, pro-

matre versabatur.

(1) Ita ut *prodigia* non separatim a portentis ponantur, sed sumantur conjunctim pro eodem, imo etiam perinde sint ac *signa* quædam excellentia quæ maiorem quam usitata signa sui admirationem injiciant, & sic non quadrimembris vel trimembbris miraculorum divisio hic intelligi vel supponi debeat, sed bimembris, in *signa* nempe (quæ per excellentiam quoque prodigia vel portenta sint) & in *virtutes*: Quod in responsione argumenti patebit expressius.

propter quos miracula fiunt: unde dicitur Marth. xiiii. 38. *Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum.* Si ergo fides ponitur gratia gratis data, superfluum est præter hoc ponere aliam gratiam gratis datam operationem signorum.

Sed contra est quod Apostolus I. ad Corinth. xiiii. 9. inter alias gratias gratis datas dicit: *Alii dasur gratia sanitatum, alii operatio virtutum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. i.) *Spiritus sanctus sufficienter providet Ecclesia in his quæ sunt utilia ad salutem, ad quod ordinatur gratia gratis data.* (1) Sic autem oportet quod notitia quam quis divinitus accepit, in noctis etiam aliorum deducatur per donum linguarum, & per gratiam sermonis; ita necesse est quod ferme prolatus confirmetur, ad hoc quod credibilis fiat. Hoc autem fit per operationem miraculorum, secundum illud Marc. 20. *Et sermonem confirmante sequentibus signis.* Et hoc rationabiliter. Naturale enim est homini ut veritatem intelligibilem per sensibiles effectus deprehendat. Unde sicut ductu naturalis rationis homo pervenire potest ad aliquam Dei notitiam per effectus naturales; ita per aliquos supernaturales effectus, qui miracula dicuntur, in aliquam supernaturalem cognitionem credendorum homo inducitur. Et ideo operatio miraculorum pertinet ad gratiam gratis datum. (2)

Ad primum ergo dicendum, quod sicut prophetia se extendit ad omnia quæ supernaturali ter cognosci possunt; ita operatio virtutum se extendit ad omnia quæ supernaturali fieri possunt: quorum quidem causa est divina omnipotencia, quæ nulli creaturæ communicari potest. Et ideo impossibile est quod principium operandi miracula sit aliqua qualitas habitualiter manens in anima. Sed tamen

hoc potest contingere quod securus mens Prophetae moveatur ex inspiratione divina ad ali quid supernaturaliter cognoscendum; ita etiam mens miracula facientis moveatur ad faciendum aliquid ad quod sequitur effectus miraculi, quod Deus sua virtute facit. Quid quandoque quidem sit præcedente oratione; sicut cum Petrus Tabitam mortuam suscitavit, ut habetur Act. ix. Quandoque etiam non præcedente manifesta oratione, sed Deo ad nutum hominis operante; sicut Petrus Ananiam, & Sapphitam mentientes morti increpando tradidit, ut dicitur Act. v. Unde Gregorius dicit in II. Dialogorum (cap. xxx. a med.) quod *Sancti aliquando ex potestate miracula exhibent, aliquando ex postulatione.* Utrolibet tamen modo Deus principaliter operatur, qui utitur instrumentaliter vel interiori motu hominis, vel ejus locutione, vel etiam aliquo exteriori actu, seu etiam aliquo contactu corporali corporis etiam mortui. Unde Josue x. 12. cum Josue dixisset quasi ex potestate, *Sol contra Gabaon ne movearis, subditur postea: Non fuit ante, & postea tam longa dies, obedienti Deo voci hominis.*

Ad secundum dicendum, quod ibi loquitur Dominus de miraculis quæ sienda sunt tempore Antichristi: de quibus Apostolus dicit II. ad Thess. II. 9. quod *adventus Antichristi erit secundum operationem Satane in omnibus virtute, & signis, & prodigiis mendacibus;* &, sicut Augustinus dicit XX. de civit. Dei (cap. xix. declinando ad finem) *ambiguum esse solet, utrum properea dicta sint signa, & prodigia mendacia, quoniam mortales sensus per phantasmata decepturus est, ut quod non facit, facere videatur; an quia illa, etiam si erunt vera prodigia, ad mendacium pertrahent credituros.* Vera autem dicuntur, quia ipsæ res veræ erunt, sicut magi Pharaonis fecerunt

(1) Sicilicet ad communem salutem procurandam, sive ad eorum qui percipiunt promovendam utilitatem cum non semper ad eis qui recipiunt utilitatem vel salutem tales gratiae pertineant, ut jam antea notatum est, cum de gratiis gratis datis I. 2. qu. II. art. 4. in generali ageretur.

(2) An tolerandum porro quod publice quispiam non ita pridem differebat, non esse miracula certa fidei signa vel argumenta, quia nesciri potest ad quem usque terminum virtus naturæ perveniat: Vel quod alius quidam in execrando libellulo quem *analysim providentie* inscriperat, non dubitavit astruere demoni mortuorum suscitacionem possibilem, quia fecit demon (inquit) quot & quanti caloris gradus ad

refrovendam vitam necessarii esse possint: An impie an ignoranter magis? Impie plane, quia tunc nulla ex mortuorum suscitatione vel ex aliis miraculis ad astrensum fidem certitudo, quam inde tamen Christus Matth. II. versu 5. Marc. 16. versu 17. Luc. 7. vers. 2. Joan. 5. vers. 36. infert, & quam adeo passim sancti Patres inculcant, ut ideo se in Ecclesia retinari velut vinculo quadam Augustinus libro de utilitate credendi cap. 17. & contra epistolam fundamenti cap. 4. fateatur: Sed & admidum ignoranter, quia nec ulla quantalibet nature virtus a Philosophis agnita est quæ id facere possit, & quantumcumque adventitius vel extraneus calor supponatur, impertinens est ad vitalem calorem refundendum.

tant veras ranas, & veros serpentes ; non rathen habebunt veram rationem miraculi, quia fient virtute naturalium cauſarum, ſicut in prima parte (quæſt. cxiv. art. 4.) dictum eſt . Sed operatio miraculorum, quæ attribuitur gratiæ gratis data, fit virtute divina ad hominum utilitatem .

Ad tertium dicendum, quod in miraculis dñi poſſunt attendi . Unum quidem eſt id quod fit , quod quidem eſt aliiquid excedens facultatem naturæ : & ſecundum hoc miracula dicuntur *virtutes* . Aliud eſt id propter quod miracula fiunt, ſcilicet ad maniſteſtandum aliiquid ſupernaturale : & ſecundum hoc co- muniſter dicantur *signa* ; propter excellentiam autem dicuntur *portenta*, vel *prodigia*, quaſi procul aliiquid oſtendentia . (1)

Ad quartum dicendum, quod gratia sanitatum co-memoratur ſeorsum, quia per eam conſeruit homini aliquod beneficium, ſcilicet corporalis sanitatis, præter beneficium co- mune quod exhibetur in omnibus miraculis, ut ſcilicet homines adducantur in Dei notitia-

Ad quintum dicendum, quod operatio miraculorum attribuitur fidei propter duo : pri- mo quidem quia ordinatur ad fidei confor- mationem ; ſecundo quia procedit ex Dei omni- potentia , cui fides innititur . Et tamen ſicut præter gratiam fidei necessaria eſt gratia fer- monis ad fidei instructionem ; ita etiam ne- cessaria eſt operatio miraculorum ad fidei confirmationem .

A P P E N D I X.

EX art. habes 1. quomodo per rationem tum directam, tum indirectam, radici- tus deſtruiſ hæretiſ Eunomii, Eufantii, Vi- gilantii, dicentium (ut ait Lindanus in ſuo Doubtantio , dial. 2.) miracula sanctorum

uiſſe dæmonum præſtigias . Et Pauperum de Lugduno dicentium (ut reſert Cardinalis Turrecremata de Ecclesia lib. 4. 35.) mira- cula nulla vera in Ecclesia eſſe . Per hoc enim , quod in präſenti articulo ex ratione monſtratur, operationem miraculorum & eſſe gratiam gratis datam , & a Spiritu ſancto Eccleſiæ (cui ſemper in rebus ad ſalutem utilibus provideret) eſſe collatam , conſtat a- perte , tamquam in radice firmiſſima , & quod miracula non præſtigioſa dæmonum (qualia erunt Antichriſti) ſed vera Spi- ritus ſancti , in Ecclesia ſunt , & quod oppo- ſitum eſſe numquā potefit , & quod Sanctus Doctor hoc in loco bæreſes ſupradictas effi- caciſſima ratione impugnat , atque radicitus expugnat . Secundo habes : quomodo per ra- tionem oſtendas , illorum hæreticalia præſti- gia merito dæmoni a Marc. ult. *Signa au- tem eos* , qui crediderint , *hec ſequentur* . In nomine meo dæmonia eſſient , &c. Et infra impletionem hujus promiſſi oſtendens dicit : *Illi autem profecti prædicaverunt ubique* , Do- mino cooperante , & ſermonem conſirmante ſe- quentibus signis . Ex hiſ enim Sanctus Evan- gelista abundenſer , & manifeſte ſatis , ſuper- que demoniſtrat intentum , ac ſi ſcholaſtice dicat : Dominus signa illa promittens Eccleſiæ , eſt verax ; Dominus per illamet signa ſermonem Eccleſiæ conſirmans , eſt verax : ſermo ipſe Apoſtolorum , ſeu Eccleſiæ in ſuis principiis , eſt verax : ergo signa , iudeſt miracula , in Ecclesia ſunt vera . Quod fi il- latum hoc , ſcilicet miracula Eccleſiæ eſſe vera , negas . Ergo & Christum Dominum miraculorum ſponſorem , atque operatorem , eſſe veracem negas (qui tamen veritas eſt . Joan. 14.) Ergo & ſermonem ab Apoſtoliſ predi- catum , ſigniſque ipiſis conſiſtum , qui eſt fides catholica , eſſe verum negas . (quod pro maximo inconvenienti habet D. Paulus 1. Cor.

(1) Juxta interpretationem Iſidori qui lib. 11. etymologiariū vel originum titlio de portentis , Portenta , inquit , peribbensur a portendendo ; iudeſt præſtendendo dicitur . Sed prodigia , quod porro dicuntur , iudeſt futura prædicant : Alludendo ad græcum τοπίῳ id eſt procul : Quasi dicatur prodigium veluti pro- dictum , ut & ex Feflo notat Calepinus ac ex ve- rum uſu probat qui litteram c ſiepe in g mutabat : Quid ſi etiam ab agendo dicatur prodigium , veluti factum quoddam inuſitatum ac ſtupendum ? Lepidum porro quod quispiam Concionator nuper audiente me prodigium veluti procul a digito vocatum , bis in fo- lemmi auditorio inculcavit ; quia o-er a digitorum di- cantur que vel naturaliter vel uitato modo ſiant ,

ſed opera brachii que maiorem virtutem poſcant : At præter ineptiam etymi que syllabarum quantita- ti repugnat , an ſit major virtus quam celorum crea- trix , qui nunc opera tamē digitorum dicuntur , nunc manum ? Apage has namias que multo minus in conciones inveheſe ſint : Retinenda igitur ſu- pradiſta derivatio Iſidori quam & ex Auguſtino mu- tuatus videtur lib. 21. de civit. Dei cap. 8. ibi ait iſidem ſere verbiſ ac ſupra : Prodigia quod porro di- cans , iudeſt futura prædicant , dicitur ſunt : Et Tra- statu 16. in Joannem : Prodigium appellatum eſt quod porro diſcum quod porro dicat porro ſignificet , & aliquid futurum eſſe poſtendat .

1. Cor. 15.) Ergo & conversionem mundi ad Christum fuisse veram, vereque factam, negas; & consequenter secundum tuam prædictam positionem hereticam, fideles Christi adhuc sunt in peccatis suis, idest suæ pristinæ ante conversionem infidelitatis (quæ tamen duo velut absurdissima reprobant cum vehementia idem Apostolus ibidem 1. Cor. 15.) Vide, quot, quantasque tenebras nobis offundebant hæreses illæ duæ in appendicis principio relatæ: quarum tamen tenebrarum confusione Sanctus Marcus unico suo dicto (scilicet, sermonem confirmante sequentibus signis) & lucidissime aperuit, & aper-tissimis redargutionibus disjectit. Item per articuli rationem ostendere potes, illas merito damnari a Veritatibus aureis super totam legem veterem, Exod. 18. concl. 2. & Num. 14. concl. 3. Item ab Elucid. prima par. articulorum nu. 518. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 845

Utrum mali possint miracula facere.

I. P. quest. cx. art. 4. ad 2. & III. P. quest. xliv. art. 1. & 4. corp. & post. quest. vi. art. 5. ad 9. & art. 9. ad 7. & quol. ii. 6. ad 4.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod mali non possint miracula facere. Miracula enim impetrantur per orationem, sicut dictum est (art. præc. ad 1.) Sed oratio peccatoris non est exaudibilis, secundum illud Joan. ix. 13. *Scimus, quia peccatores Deus non audit:* & Proverb. xxvii. 9. dicitur: *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis.* Ergo videtur quod mali miracula facere non possint.

2. Præterea. Miracula attribuuntur fidei, secundum illud Matth. xvii. 19. *Si habueritis fidem, sicut granum finapis, dicetis monti huic, Transi hinc, & transibis.* Fides autem sine operibus mortua est, ut dicitur Jacob. ii. 20. & sic non videtur quod habeat

propriam operationem. Ergo videtur quod mali, qui non sunt bonorum operativi, miracula facere non possint.

3. Præterea. Miracula sunt quedam divina testimonia, secundum illud ad Hebr. 11. 4. *Constitente Deo signis, & portentis, & variis virtutibus:* unde & in Ecclesia aliqui canonizantur per testimonia miraculorum. Sed Deus non potest esse testis falsitatis. Ergo videtur quod mali homines non possunt miracula facere.

4. Præterea. Boni sunt Deo conjunctiores quam mali. Sed non omnes boni faciunt miracula. Ergo multo minus mali faciunt.

Sed contra est quod dicit Apostolus I. ad Corinth. xiii. 2. *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum.* Sed quicumque non habet caritatem, est malus: quia hoc solum donum spiritus sancti est quod dividit inter filios regni, & filios perditionis, ut dicit Austinus XV. de Trinit. (cap. xviii. in princ.) Ergo videtur quod etiam mali possint miracula facere.

Respondeo dicendum, quod miraculorum aliqua quidem sunt non vera, sed phantastica facta, quibus scilicet ludificatur homo, ut videatur ei aliiquid quod non est; quedam vero sunt vera facta, sed non vere habent rationem miraculi, quæ fiunt virtute aliquarum naturalium causarum: & hæc duo possunt fieri per dæmones, ut supra dictum est (art. præc. ad 2.)

Sed vera miracula non possunt fieri nisi virtute divina: operatur enim ea Deus ad hominum utilitatem; & hoc dupliciter: uno quidem modo ad veritatis prædicatæ confirmationem; alio modo ad demonstrationem sanctitatis alicuius, quam Deus hominibus vult proponere in exemplum virtutis. Primo autem modo miracula possunt fieri per quemcumque qui veram fidem prædicat, & nomen Christi invocat: quod etiam interdum per malos fit. Et secundum hunc modum etiam mali possunt miracula facere. Unde super illud Matth. vii. *Nonne in nomine tuo prophetavimus?* &c. dicit Hieronymus (1), „Pro-

(1) Sive paulo plenius quoad posteriorem appendicem: *Sed vel invocatione nominis Christi hoc agit vel ob condemnationem eorum qui invocant, & eorum utilitatem qui vident & audiunt, conceditur; ut licet homines despiciant signa facientes (quia mali sunt) Deum sanem honorens &c.* Hilarius etiam in

Matthæum Canone 6. *Hypocritarum simulationem,* inquit, & pseudo prophetarum fraudulentiam damnat qui gloriam sibi ex verbi virtute presumunt in doctrina prophetia & in demoniorum fuga & in istiusmodi operum virtutibus. Quasi vero eorum sit aliiquid proprium que eas loquuntur aut faciunt, &

,, Prophetare , vel virtutes facere , & dæmonia ejicere , interdum non est ejus meritis qui operatur ; sed invocatione nominis Christi hoc agit , ut homines Deum honorent , ad cuius invocationem fiunt tanta miracula . “

Secundo autem modo non fiunt miracula nisi a Sanctis , ad quorum sanctitatem demonstrandam miracula fiunt vel in vita eorum , vel etiam post mortem , sive per eos , sive per alios . Legitur enim Act . xix . 11 . quod Deus faciebat virtutes per manus Pauli : Et etiam de super languidos deferebantur a corpore ejus sudaria , & recedebant ab eis languores .

Et sic etiam nihil prohiberet , per aliquem peccatorum miracula fieri ad invocationem alicujus Sancti : quæ tamen miracula non dicuntur facere ille , sed ille ad cuius sanctitatem demonstrandam hæc fierent .

Ad primum ergo dicendum , quod , sicut supra dictum est (quæst . lxxxiii . art . 16 .) cum de oratione ageretur , oratio in imperando non innititur merito , sed divinæ misericordia , quæ etiam ad malos se extendit : & ideo etiam quandoque peccatorum oratio a Deo exauditur . Unde Augustinus dicit super Joan . (tract . xliv . inter med . & fin .) quod illud verbum cœcus locutus est , quasi adhuc inunctus , idest nondum perfecte illuminatus , nam peccatores exaudit Deus . Quod autem dicitur , quod oratio non audientis legem est execrabilis , intelligendum est , quantum est ex merito peccatoris ; sed interdum

Summ . S . Th . Tom . IX .

non omnia virtus Dei invocata perficiat &c. Indicatur porro prims & Augustinus ad marginem ex libro de ecclesiasticis dogmatibus cap . 83 . Sed Augustini opus non est : Quamvis in eo sic dicitur : *Sigas & prodigia & sanitatis etiam peccatores in nomine Domini facere ab ipso Deo didicimus ; & cum alios hac presumptione juvent , sibi per ambitionem humana gloria nocent ; quia glorianter in dato falso , non meriti debito (sive non meritis debito) &c.*

(1) Addit etiam propterea Dominum prohibere ne hinc discipuli gaudent , cum sic Luc . 10 . ait : *Nolite in hoc gaudete quoniam spiritus vobis subiiciuntur : sed in hoc gaudete quoniam nomina vestra scripta sunt in celis :* Postquam nempe septuaginta duo quos elegerat ut sibi viam in omnem civitatem & locum prepararent , reversi cum gaudio dixerunt ei , *Domine etiam dæmonia subiiciuntur nobis* , ut vers . 17 . & sequentibus videre est . Ceterum etsi ad veritatem confirmandam vera facere miracula mali homines possint , nulla tamen ad astriundam falsitatem facere umquam possunt : Hinc de Cirola Episcopo Arianorum historici referunt , quod cum ad astriundam heresim suam illuminare quemdam vellet qui ei-

imperat ex misericordia Dei , vel propter salutem ejus qui orat , sicut auditus est Publicanus , ut dicitur Lucæ xviii . vel etiam propter salutem aliorum , & gloriam Dei .

Ad secundum dicendum , quod fides sine operibus dicitur esse mortua quantum ad ipsum credentem , qui per eam non vivit vita gratiæ . Nihil autem prohibet quod res viva operetur per instrumentum mortuum , sicut homo operatur per baculum : & hoc modo Deus operatur per fidem hominis peccatoris instrumentaliter .

Ad tertium dicendum , quod miracula semper sunt vera testimonia ejus ad quod inducuntur . Unde a malis , qui falsam doctrinam enuntiant , numquam fiunt vera miracula ad confirmationem suæ doctrinæ ; quamvis quandoque fieri possint ad commendationem nominis Christi , quod invocant , & in virtute sacramentorum quæ exhibent . Ab his autem qui veram doctrinam enuntiant , fiunt quandoque vera miracula ad confirmationem doctrinæ , non autem ad testificationem sanctitatis . Unde Augustinus dicit in Lib . lxxxiii . Qq . (quæst . lxxix . a med .) *Aliter magi faciunt miracula , alter boni Christiani , aliter mali . Magi per privatos contractus cum dæmonibus ; boni Christiani per publicam justitiam : mali Christiani per signa publicæ justitiae .* (1)

Ad quartum dicendum , quod , sicut Augustinus dicit in Lib . lxxxiii . Qq . (loc . cit .) admonet nos Dominus , ut intelligamus quadam

D d mira-

fingebat cœcum esse , re ipsa exceccavit ; ut Gregorius Turonensis inter ceteros lib . 2 . historiæ Franco-Romanæ cap . 3 . narrat : *Hinc de Polychronio ex Act . 15 . sextæ Synodi constat , quod cum pariter ad perverse fidei suæ assertionem suscitare mortuum vellet exequi propositum omnino non potuit : Hinc de Lutherio & Calvinio historiae recentiores narrant , quas Bellarminus lib . 4 . de notis Ecclesiæ cap . 14 . ex oculatis ipsis testibus refert , quod cum alter mortuum in fluvio submersum suscitare conatus esset , frustra in eis aures immurmuravit inanes quosdam sonos quos dissipavit aer ; & cum alias ejicere dæmonem tentavisset , vix non ab eo statim occisus est , alter cum & Geneva quedam qui se mortuum simulabat sepius evocaret ac ad surgendum incitaret , vere mortuum fecit : Ex quo vehemens in Calvinum ut impostorem & sicarium & latronem ab uxore mortui palam querimonia . Sic jam olim Tertullianus lib . de prescriptionibus aduersus haereticos quod his aptari recte posset : Agnosco maximam omnium virtutem qua nempe Apostolos in perversum emulantes : Illi enim de mortuis vivos suscitabant : Ipsi de vivis mortuos faciunt &c.*